
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2023 – Nº 2151 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

000139/2023 
 

ID: 2022.071E0700001.02.0015 
                                                    

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: CADU COMERCIAL LTDA EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

DE OLEOS AUTOMOTIVOS EM ATENDIMENTO A TODA FROTA DO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

VALOR: 1.136,00 CONFORME PROPOSTA DE PREÇOS. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30.00000 -FONTE DE RECURSO: 150000000 - FICHA: 00404 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA  

 

             VARGEM ALTA, 05 DE JULHO DE 2023 

 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

_______________________________________________________ 

Aviso de Dispensa de Licitação 
ID CidadES: 2023.071E0500001.09.0009 

 
O Município de Vargem Alta/ES, por intermedio do Fundo Municipal de 
Saúde, torna público para conhecimento dos interessados, que em 
conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de 
Licitação, com fundamento no artigo 24, insico XVII, da Lei Federal 
8666-93, na contratação da empresa VIAFOR VEICULOS LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 
31.791.890/0003-92, especializada na Contratação de empresa para 
realizar manutenção da garantia técnica disponibilizada pela 
fabricante/autorizada, para o veilculo da marca FORD modelo 
TRANSIT 410 B-DIESEL S10, Placa RBJ 7F46, pertencente a frota da 
Secretaria de Saúde, o valor global da presente contratação é de R$ 
3.161,15 (três mil cento e sessenta e um reais e quinze centavos), 
conforme planilha orçamentária presente no processo de licitação com 
protocolo nº 002922/2023.  
 
                       Vargem Alta, 05 de julho de 2023. 
 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

CHAMAMENTO PÚBLICO  

Nº 002/2023 

C O N V O C A Ç Ã O III 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados, classificados no Credenciamento 

02/2023, objetivando sua contratação.  O candidato deve comparecer 

à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Setor de Licitação, situada à 

R. Ver. Pedro Israel David - Centro – Vargem Alta – ES, no período 

de até dois (02) dias úteis após a data de convocação, no horário 

de 12:00 as 17:00h, para manifestar interesse na contratação: 

MONITOR DO TRANSPORTE ESCOLAR 

Item 02: ROTA 02 / (6h) EMELLY NUNES DASSIE – 
APRESENTOU TERMO DE DESISTENCIA  

O não comparecimento no prazo acima será caracterizado como 

desistência do candidato, oportunidade em que será convocado o 

candidato subsequente. 

OBJETO – CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO 

À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESTE 

MUNICÍPIO 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelos telefones (28)3528-1900/ 99942-6643 ou 

pelo e-mail: licitacao.vargemalta@gmail.com 

Vargem Alta – ES, 05/07/2023 

Elieser Rabello  

Prefeito   

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

RESCISÃO CONTRATUAL  

CONTRATO 000033/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO:  00003289/2023                                                   

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: EMELLY NUNES DASSIE 

OBJETO: RESCISÃO AMIGAVEL DO CONTRATO 027/2023, QUE 

TEM COM OBJETO CONTRATAÇÃO DE  MONITORES DO 

TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO À 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESTE 



Vargem Alta, quarta-feira, 05 de julho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2151 Página 2 de 04 

MUNICÍPIO;    

AMPARO LEGAL: ART. 77,78 INCISOS 1 E VII E ART. 79 DA LEI 

FEDERAL LEI 8666/93; 

DATA DE ASSINATURA: 5 DE JULHO DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 05 DE JULHO DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

_______________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

RESCISÃO CONTRATUAL  

CONTRATO 000035/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO:  00003290/2023                                                   

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: FLAVIA RAMOS RIBEIRO 

OBJETO: RESCISÃO AMIGAVEL DO CONTRATO 027/2023, QUE 

TEM COM OBJETO CONTRATAÇÃO DE  MONITORES DO 

TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO À 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESTE 

MUNICÍPIO;    

AMPARO LEGAL: ART. 77,78 INCISOS 1 E VII E ART. 79 DA LEI 

FEDERAL LEI 8666/93; 

DATA DE ASSINATURA: 5 DE JULHO DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 05 DE JULHO DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

_______________________________________________________ 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 014/2023 

ID: 2023.071E0700001.02.0009 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 

Eletrônico para Registro de Preço nº 014/2023, destinada ao Registro 

de preços para eventual e futura aquisição de equipamentos de 

informática, mobiliário, eletrodomésticos e outros, para equipar os 

setores da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social: CRAS – Centro de Referência de Assistência Social, CREAS – 

Centro de Referência Especializado de Assistência Social e Abrigo 

Institucional “Glauber Coelho”, obteve como melhor proposta a 

apresentada pela empresa  ALPHA COMERCIAL DE DIVERSOS 

EIRELI ME, vencedora nos lotes 8 e 21 no valor total de R$ 16.419,80 

(dezesseis mil quatrocentos e dezenove reais e oitenta centavos), 

FADINI SOLUCOES LTDA, vencedora nos lotes 13, 23, 34 e 35 no 

valor total de R$ 4.240,00 (quatro mil duzentos e quarenta reais), 

INOVA TECH INFORMATICA EIRELI, vencedora no lote 12 no valor 

total de R$ 2.548,60 (dois mil quinhentos e quarenta e oito reais e 

sessenta centavos), INOVATECH LTDA, vencedora nos lotes 11, 19, 

22, 27, 28 e 30 no valor total de R$ 20.151,88 (vinte mil cento e 

cinquenta e um reais e oitenta e oito centavos), LICITARIMOB 

COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI ME, vencedora 

nos lotes 5 e 31 no valor total de R$ 3.499,78 (três mil quatrocentos e 

noventa e nove reais e setenta e oito centavos), NORTE SUL 

DISTRIBUIDORA LTDA, vencedora no lote 10 no valor total de R$ 

6.992,00 (seis mil novecentos e noventa e dois reais), POLI 

COMERCIAL EIRELI EPP, vencedora no lote 2 no valor total de R$ 

14.600,00 (quatorze mil seiscentos reais), POLLIANA IOLANDA 

ASSUNCAO SILVA NUNES, vencedora no lote 38 no valor total de 

R$ 5.749,00 (cinco mil setecentos e quarenta e nove reais), SOANA 

COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS LTDA ME, 

vencedora nos lotes 3, 4, 14, 17 e 20 no valor total de R$ 9.224,20 

(nove mil duzentos e vinte e quatro reais e vinte centavos), TKS 

IMPORTS LTDA, vencedora no lote 32 no valor total de R$ 6.125,00 

(seis mil cento e vinte e cinco reais), TOP ONE THOUSAND 

COMERCIO EIRELI ME, vencedora nos lotes 1, 9, 16, 18, 24, 25, 29, 

37 e 39 no valor total de R$ 18.547,80 (dezoito mil quinhentos e 

quarenta e sete reais e oitenta centavos) e VITOFLEX FABRICACAO 

E COMERCIO DE MOVEIS PARA ESCRITORIO EIRELI, vencedora 

no lote 26 no valor total de R$ 3.724,00 (três mil setecentos e vinte e 

quatro reais), 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa  ALPHA COMERCIAL DE DIVERSOS 

EIRELI ME, FADINI SOLUCOES LTDA, INOVA TECH 

INFORMATICA EIRELI, INOVATECH LTDA, LICITARIMOB 

COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI ME, NORTE 

SUL DISTRIBUIDORA LTDA, POLI COMERCIAL EIRELI EPP, 

POLLIANA IOLANDA ASSUNCAO SILVA NUNES, SOANA 

COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS LTDA ME, TKS 

IMPORTS LTDA, TOP ONE THOUSAND COMERCIO EIRELI ME e 

VITOFLEX FABRICACAO E COMERCIO DE MOVEIS PARA 

ESCRITORIO EIRELI. 

Vargem Alta/ES,05 de julho de 2023. 

ELIESER RABELLO 
    Prefeito Municipal 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 036/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 

de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

CARGO:  ENFERMEIRO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

02 292 GABRIELA ALTOÉ 

Vargem Alta, 05 de julho de 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, quarta-feira, 05 de julho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2151 Página 3 de 04 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 
EDITAL Nº 090/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 

31/03/2022, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 003/2022, de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 

006/2022 DE 01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua 

Vereador Pedro Israel David, S/N, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias 

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefone: 28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas. 

 

ABRIGO INSTITUCIONAL 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

13 96 IRIS REGINA GOMES 

PIMENTEL DRUMONT 

 

Vargem Alta, 05 de julho de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 053/2023, de 07 de julho de 2023.   

         

COLOCA O SERVIDOR RICARDO ADAME CRUZ À DISPOSIÇÃO 

DA SEME.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4872/2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º Colocar à disposição para atuar em projeto desportivo a ser 

desenvolvido em parceria com outras secretarias do Município de 

Vargem Alta, o servidor Ricardo Adame Cruz, cargo Profissional do 

Magistério Função de Docência – PMFD III, matrícula funcional 004608, 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/02/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário em especial a 

Portaria/SEME Nº 008/2018, de 08 de março de 2018. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 054/2023, de 03 de julho de 2023.           

 

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4872/2023; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 08 horas semanais, 

no período de 06/02/2023 a 22/12/2023, para atuar na função de 

docência no CMEI Assumpta Altoé Milaneze e mais  11 horas 

semanais de 16/03/2023 a 22/12/2023, para atuar no  treinamento de 

equipes de Futsal, das escolas da Rede Municipal de Ensino, ao 

servidor  Ricardo Adame Cruz, Profissional do Magistério Função de 

Docência – PMFD III,  matrícula funcional 004608.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 06/02/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_______________________________________________________ 

SAAE 

PORTARIA Nº0019/23 

AVERBAÇÃO  DE  TEMPO DE    CONTRIBUIÇÃO   DO SERVIDOR 

DO SAAE SR. MAURO LUIZ RIBEIRO . 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; no uso de suas atribuições legais;  

Considerando  o disposto no Art. 149, da Lei Complementar nº10/2003; 

Considerando que o referido servidor , ocupante do Cargo de 

Provimento Efetivo Ajudante de Obras  no SAAE matrícula 07, 

apresentou Certidão de Tempo de Contribuição emitida pelo Instituto 

Nacional de Seguro Social – INSS – NIT 2684544545-1 – protocolo 

:110241101.1.00037/23-9. 

Considerando que o período a ser averbado não é concomitante ao 

período em que o servidor  fora nomeado como estatutário; 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica a Gerência de Recursos Humanos do SAAE, autorizada a 

AVERBAR na Ficha Funcional Individual do servidor MAURO LUIZ 

RIBEIRO, ocupante no cargo efetivo de Ajudante de Obras matricula 

007, com data de admissão em 13/08/1991 , os seguintes tempos de 

contribuições , conforme Certidão de Tempo de Contribuição,do 



Vargem Alta, quarta-feira, 05 de julho de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2151 Página 4 de 04 

Instituto Nacional de Seguro Social – INSS– NIT 2684544545-1 – 

protocolo :110241101.1.00037/23-9. 

1º período de 11/07/1978 à 30/03/1984; 

2º período de  01/04/1985 à 08/11/1985; 

3º período de 04/03/1986 a 04/08/1986; 

4º período de 06/08/1986 a 27/10/1987. 

 

Art. 2º- Período total averbado 7 anos e 11 meses e vinte e um dias . 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Vargem alta (ES) 05 de julho de 2023 

José Américo Salvador 

Diretor Executivo - SAAE 

_______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CADOSO NETTO 

INTERIOR 

 

CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI VIANA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


